
 

 

 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

1 
 

ALLE SOCIETA’: 

 Cassiavass Società Cooperativa Sociale 

Onlus Via Nicola Tagliaferri n. 29 – cap 

00135 Roma C.F. 97032150589 - I.V.A. 

03593831005; 

 Cooperativa Sociale ARS EDUCANDI con 

sede legale: Via Foresta le Monache, 33 – 

03100 Frosinone (FR), C.F./I.V.A. 

02396680601 

 AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

 AGLI ATTI  
CUP J81H18000170006; CIG: 763100153C 

 

                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA La Determinazione della Regione Lazio N° G07619 del 13/06/2018 -Approvazione dell'Avviso pubblico per 

la presentazione delle proposte progettuali "Piano di interventi finalizzati all'integrazione e inclusione Scolastica e 

formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio– AssistenzaSpecialisticaannoscolastico2018-19".  

CONSIDERATO che questo istituto ha partecipato a detto Avviso con propria proposta progettuale; 

VISTA La determinazione della Regione Lazio N° G10214 del 08/08/2018 avente ad oggetto : determinazione 

G07619 del 13/06/2018: Avviso pubblico per la presentazione delle proposte progettuali "Piano di interventi 

finalizzati all'integrazione e inclusione Scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio 

– Assistenza Specialistica anno scolastico 2018-19" –Elenco (Allegato 1) delle Istituzioni Scolastiche/Formative 

ammesse al finanziamento e non valutabili;  

VISTO L’elenco di cui al predetto -Allegato 1 ( Asse II “Inclusione sociale e lotta alla povertà” – OT 9 Priorità di 

investimento 9 i Ob Specifico 9.2)della determina suddetta dal quale risulta che questa Istituzione scolastica (Codice 

meccanograficoRMTF330002) è destinataria di un finanziamento pari a euro 238.233,60 

(duecentotrentottomiladuecentotrentatre/60) corrispondente a 12.408 (dodicimilaquattrocentootto) ore di 

attività;  
VISTO   il nuovo codice degli appalti D.Lgs.n..50/2016 e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO:  
- che il contratto con la precedente Società è scaduto;  

- che le lezioni dell’a.s.2018-2019 presso questo Istituto sono iniziati il 12 settembre 2018 e termineranno 

l’08/06/2019 e pertanto è indispensabile procedere con urgenza all’affidamento di un servizio essenziale di natura 

socio-assistenziale ed educativa come sicuramente è quello di assistenza specialistica a favore degli alunni con 

disabilità o in situazione di svantaggio per l’a.s. 2018-2019;  

- che l’importo del finanziamento è inferiore alla soglia comunitaria;  

- che le procedure ordinarie di affidamento comporterebbero tempi decisamente più lunghi rispetto alle procedure 

semplificate;  

- che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/199aventi ad oggetto 

beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura.  

TENUTO CONTO:  

a) della propria determina prot.n.2849/5-10 del 25-09-2018 di attivazione dell’Avviso pubblico di Avvio 

dell’indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici per 

l’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica per l’integrazione 

e inclusione scolastica e formativa degli alunni con disabilità o in situazione di svantaggio frequentanti per 

l’a.s.2018-2019 l’Istituto Statale Biagio Pascal – Roma (Codice meccanografico RMTF330002), ai sensi dell’art.36 

comma 2 lett. b) del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii..  

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it




 

 

 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

2 
 

b) della propria determina prot.n. 2861/5-10 del 25-09-2018 di con la quale si è proceduto ad effettuare L’ AVVISO 

pubblico di AVVIO DELL’INDAGINE DI MERCATO per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di 

operatori economici per l’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza 

specialistica per l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni con disabilità o in situazione di 

svantaggio anno scolastico 2018-2019, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

c) delle manifestazioni di interesse degli operatori economici pervenute all’Istituto: 

1. Cassiavass Società Cooperativa Sociale Onlus Via Nicola Tagliaferri n. 29 – cap 00135 Roma C.F. 

97032150589 - I.V.A. 03593831005 prot. n. 2892/05-10 del 27/09/2018 e prot. n. 2937/05-10 del 

01/10/2018 sostituzione Allegato 1, presentati brevi manu; 

2. ANAFI Associazione con sede legale in Roma Via Luigi Capucci n. 12 – cap 00147 C.F. 06422440583/ 

I.V.A.01547871002 prot. n. 2954 del 02/10/2018 pervenuta a mezzo PEC;  

3. Cooperativa Sociale Apriti Sesamo con sede legale in Roma Via Circonvallazione Clodia n. 76, C.F./I.V.A. 

00673660551 prot. n. 2956 del 02/10/2018 pervenuta a mezzo PEC;  

4. Cooperativa Sociale ARS EDUCANDI con sede legale: Via Foresta le Monache, 33 – 03100 Frosinone 

(FR), C.F./I.V.A. 02396680601 avente Prot. n. 2957 del 02/10/2018;  

5. Cooperativa Sociale P.A.G.E.F.H.A. ONLUS con sede legale in Ascoli Piceno Via Indipendenza n. 42 

C.F./IVA 01246270449; 

6. Social Servizi Società Cooperativa Sociale con sede legale in Civita Nova Marche Via Castelfidardo, 24, 

C.F/I.V.A. 01840110439; 

Vista la propria determina a contrarre prot.n.3110/05-10 del 10-10-2018  

Vista la propria determina prot.n.3121 del 10.10.2018 di indizione gara e invito a presentare offerta  per 

l’affidamento del servizio di assistenza specialistica per l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli 

alunni con disabilità o in situazione di svantaggio frequentanti per l’a.s.2018-2019 l’Istituto Statale Biagio Pascal –

Roma (Codice meccanografico RMTF330002) mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) 

del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii., invito inoltrato a mezzo PEC in data 10/10/2018 a tutti gli operatori economici sopra 

elencati e che, in seguito all’indagine di mercato effettuata, hanno manifestato l’interesse a partecipare alla 

procedura negoziata ( art.124 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), fissando il termine per la presentazione delle offerte 

entro le ore 12 del 25.10.2018; 

Considerato che Il servizio viene affidato in linea con le disposizioni previste dall’Avviso pubblico per il piano di 

interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazione di 

svantaggio-Assistenza specialistica a.s.2018-2019 , sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art.95 comma 3 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., in relazione alla Qualità del 

servizio comparando le sole offerte tecniche, dal momento che il costo del servizio è stato determinato dalla Regione 

Lazio in euro 19,20 compresa IVA per ogni ora di servizio (art.95 comma 7 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.), criteri 

dettagliati all’art.22 del Capitolato generale d’oneri (Allegato A).  

CONSIDERATO che hanno presentato offerta  con le modalità e nei tempi fissati,  n.2 operatori economici: 

1. Cassiavass Società Cooperativa Sociale Onlus Via Nicola Tagliaferri n. 29 – cap 00135 Roma C.F. 

97032150589 - I.V.A. 03593831005 Plico avente prot.n3325/05-10 del 24/10/2018 pervenuto alle ore 

10,38; 

2. Cooperativa Sociale ARS EDUCANDI con sede legale: Via Foresta le Monache, 33 – 03100 Frosinone 

(FR), C.F./I.V.A. 02396680601 plico avente prot.n. 3349/05-10 del 25/10/2018 alle ore 10.12 

VISTA la propria determina prot.n. 3372 del 25.10.2018  con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

preposta a valutare le offerte, formulare il prospetto comparativo delle offerte, predisporre la relativa graduatoria, 

nonché valutare eventuali ricorsi; 

 VISTO il verbale del giorno 29.10.2018 della Commissione preposta  inoltrato al sottoscritto dalla Presidente (atti 

d’istituto prot.n. 3419/05-10 del 29 ottobre 2018) contenente il prospetto comparativo delle offerte, e la graduatoria 

relativa ; 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it


 

 

 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

3 
 

CONSIDERATO che si è agito  nel rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e 

trasparenza;  

 CONSIDERATO che il servizio di assistenza specialistica rientra nella categoria dei servizi sociali di cui 

all’allegato IX del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

RAVVISATA la sussistenza di ragioni di qualificata e particolare urgenza connesse alla necessità di garantire  

un servizio essenziale di natura socio-assistenziale e educativa;  

 

RITENUTO di dover procedere con ogni urgenza alla proposta di aggiudicazione per l’affidamento e l’esecuzione 

dei servizi di assistenza specialistica per l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni con disabilità 

presenti in questa Istituzione per l’a.s. 2018/19; 

VISTO l’art.32 e 33 del D. Lg.vo n.50/2016 e ss. mm.ii. 

CONSIDERATO che gli atti dell’intera procedura sono legittimi e meritevoli di approvazione;  

                                                                              DETERMINA 

ART.1 

Le premesse  formano parte integrante e sostanziale della presente determina; 

ART.2 

che è approvato il verbale di gara e la relativa  graduatoria per l’affidamento e l’esecuzione dei servizi di assistenza 

specialistica per l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni con disabilità a.s.2018-2019  presenti 

in questa Istituzione per l’a.s. 2018/19 formulata dalla commissione giudicatrice ed appresso riportata 

POSIZIONE OFFERENTE PUNTEGGIO 

1 Cassiavass Società Cooperativa Sociale 

Onlus   ROMA  

C.F.: 97032150589 P.IVA 03593831005 

  

95,87 

2 Cooperativa Sociale ARS EDUCANDI con 

sede legale: Via Foresta le Monache, 33 – 

03100 Frosinone (FR), C.F./I.V.A. 

02396680601 

84,73 

ART.3 

che la proposta di aggiudicazione di cui agli artt.32 e 33 del D.Lvo n.50/2016, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata  sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo-comparando le sole 

offerte tecniche, dal momento che il costo del servizio è stato determinato dalla Regione Lazio, per l’affidamento e 

l’esecuzione dei servizi di assistenza specialistica per l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni 

con disabilità presenti in questa Istituzione per l’a.s. 2018/19, è fatta in favore dell’operatore economico 

CASSIAVAS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS VIA NICOLA TAGLAFERRI 29-00135 

ROMA C.F.: 97032150589, P.IVA 03593831005 

ART.4 

che il servizio richiesto sarà limitato all’a.s.2018-2019 e verrà erogato dalla data di sottoscrizione del relativo 

contratto fino al termine delle attività didattiche dell’a.s.2018-2019.  

ART.5 

che l’aggiudicazione viene disposta con riserva, in attesa di accertare la sussistenza dei requisiti richiesti e 

l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto medesimo.  L’aggiudicazione definitiva avverrà solo dopo la 

favorevole verifica del possesso dei requisiti prescritti dall’art.80 del D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii e degli altri 

requisiti richiesti dal D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii., autocertificati dalla Società in sede di presentazione dell’offerta. 

ART.6 

che questa stazione appaltante procederà alla risoluzione immediata del contratto qualora venisse accertato che 

l’aggiudicatario si è trovato al momento dell’aggiudicazione dell’appalto in una delle condizioni di cui all’art.80 c.1 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it


 

 

 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

4 
 

del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.( art.108 c.1 del d.lvo n.50/2016 e ss.mm.ii.), nonché qualora si verificassero gli altri 

casi previsti dal predetto art.108 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. 

ART.7 

che qualora il contratto venisse risolto, sarà interpellata la società che segue in graduatoria al fine dell’esecuzione 

del contratto alle medesime condizioni applicate dall’aggiudicatario originario in sede di offerta (art.110 del D.lgvo 

n.50/2016 e ss.mm.i..)   

ART.8 

Che l’Istituto,qualora necessario, adotterà quanto previsto dall’art.106 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 

 

ART.9 

di procedere a rendere noto il risultato della procedura di appalto mediante avviso di aggiudicazione contenente le 

informazioni di cui all’allegato XIV parte I lettera H e pubblicati secondo le caratteristiche previste dall’Allegato V 

del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

di procedere a rendere noto i risultati della procedura di affidamento con l’indicazione anche dei soggetti invitati. 

ART.10 

di ricorrere al soccorso istruttorio successivo all’aggiudicazione assegnando gg.8 successivi alla presente affinchè 

siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie nei confronti del secondo operatore economico 

risultante in graduatoria Cooperativa Sociale ARS EDUCANDI con sede legale: Via Foresta le Monache, 33 – 

03100 Frosinone (FR), C.F./I.V.A. 02396680601 come disposto dalla Commissione 

(art.25 dell’Allegato A –capitolato generale d’oneri) 

 ART.11 
Che la presente determina di aggiudicazione si intende approvata e diventa definitiva decorsi 3 (tre) giorni, salvo 

eventuali ricorsi, dal ricevimento della presente da parte della Società vincitrice e dalla data di pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito Web dell’Istituto. 

ART.12 

Che la presente determina venga pubblicata in data odierna sul sito Web dell’Istituto www.itispascal.it Albo 

pretorio on line –pubblicità legale e nella sezione “ Amministrazione trasparente” sotto la sezione “ bandi di 

gara, affidamenti diretti e contratti” e potrà essere impugnata nei modi e nei tempi previsti dalle disposizioni 

vigenti in materia; 

ART.13 

La pubblicazione sul predetto sito Web della presente determina ha valore di notifica ai concorrenti invitati. 

Il medesimo viene inoltrato comunque a mezzo PEC alle Società partecipanti. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Volpe 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it
http://www.itispascal.it/

		2018-10-31T17:37:22+0100
	VLPNTN59T02G568T




